ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Урай 16 мая 2018 г.

Урайский городской суд ХМАО – Югры в составе: 

Председательствующего судьи Гильманов,

при секретаре судебного заседания Забродиной Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Урай Майоровой К.В.,

защитника – адвоката Калачевой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела № 1-78/2018 в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, не имеющей иждивенцев, не работающей, не военнообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 незаконно без согласия владельца использовала сведения, составляющие банковскую тайну, которая ей была доверена по работе и с использованием своего служебного положения совершила мошенничество в крупном размере.

Преступления она совершила при следующих обстоятельствах. 

Она, являясь на основании приказов о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ старшим менеджером по обслуживанию в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>, в обязанности которой входило совершение операций по вкладам и счетам, открытие/закрытие клиенту банковского счета, заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, и имея непосредственный доступ к информационным ресурсам, содержащим сведения о клиентах банка и их счетах и вкладах, неся ответственность за разглашение и незаконное использование информации, составляющей коммерческую и банковскую тайну, заведомо зная, что согласно со статьей 857 Гражданского кодекса РФ банк гарантирует тайну банковского счета и банковского вклада, операций по счету и сведений о клиенте и согласно статьи 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности», она обязана хранить тайну об операциях, счетах и вкладах клиентов. ФИО1 находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, и имея доступ, в силу возложенных на нее должностных обязанностей, к информационным ресурсам «

<

данные изъяты>», используя свой служебный компьютер, установила наличие у ФИО счетов в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», а также сумм денежных средств, хранящихся на данных счетах: 87 622 руб. 73 коп. на счете № и 457 114 руб. 51 коп. на счете №.

После чего, ФИО1, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, незаконно использовала доверенные ей сведения о клиенте банка ФИО и ее счетах, являющиеся банковской тайной и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:46 часов по 12:58 часов, совместно с заместителем руководителя ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1, действуя без согласия ФИО, произвела посредством использования программы «

<

данные изъяты> снятие денежных средств в сумме 10 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:41 часов по 14:44 часов, находясь в помещении ОСБ 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО2, действуя без согласия ФИО, посредством использования программы 

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 20 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:13 часов по 17:31 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно с заместителем руководителя ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1, действуя без согласия ФИО, посредством использования программы 

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 20 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:52 часов по 14:24 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1, действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 10 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:52 часов по 16:53 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО2, действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 15 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15:49 часов по 15:53 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты> произвела снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:48 часов по 11:50 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:30 часов по 16:33 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:34 часов по 17:35 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты>» произвела снятие денежных средств в сумме 14 108,28 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:12 часов по 16:14 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № 395-1 от 02.12.1990 г. «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты> произвела снятие денежных средств в сумме 9 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:07 часов по 13:29 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты> произвела снятие денежных средств в сумме 9 000 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное использование доверенных ей сведений, составляющих банковскую тайну, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:58 часов по 18:08 часов, находясь в помещении ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая, что доверенные ей по роду работы сведения о клиенте банка - ФИО, ее счетах и находящихся на них денежных средствах, являются банковской тайной, которую она в соответствии с должностными инструкциями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 26 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности» обязана хранить, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО, совместно со старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО, находившейся в неведении относительно преступного умысла ФИО1 действуя без согласия ФИО, посредством использования программы «

<

данные изъяты> произвела снятие денежных средств в сумме 8 900 рублей по расчетному счету клиента №, которые путем обмана и злоупотребления доверием похитила.

Она же, работая старшим менеджером по обслуживанию в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> имеющего юридический адрес: 

<

данные изъяты> назначенная на данную должность приказами о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно должностным инструкциям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ имея должностные обязанности по контролю и обеспечению сохранности банковских ценностей: соблюдать операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правила работы с денежной наличностью и другими ценностями, обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей, осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов, осуществлять функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей с выполнением внутренних кассовых операций, внутрисистемных кассовых операций; по выполнению функций «Администратора смены»: выполнять функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня; осуществлять операции по обслуживанию физических лиц: своевременно и качественно обслуживать клиентов, осуществлять заключение универсального договора банковского обслуживания, проведению операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; а также имея право совершать операции в автоматизированных системах в соответствии с перечнем операций Положения о ВСП, в пределах соответствующего доступа; будучи ответственной за соблюдение правил кассовой работы, правил работы с денежной наличностью и другими банковским ценностями, сохранность вверенной ей денежной наличности и иных банковских ценностей в соответствии с договорами о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и будучи материально ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:46 часов по 12:58 часов, находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, обратилась к заместителю руководителя ВСП № ФИО, с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 10 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 10 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14:41 часов по 14:44 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО, с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты> закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 20 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 20 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:13 часов по 17:31 часов, находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, обратилась к заместителю руководителя ВСП № ФИО, с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО заведомо ложную информацию, о том, что закрывает сессию по обработке запроса клиента. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 20 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 20 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:52 часов по 14:24 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО, с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы 

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 40 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 40 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:52 часов по 16:53 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО, с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы 

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 15 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 15 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15:49 часов по 15:53 часов, находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО заведомо ложную информацию, о том, что обрабатывает запросы в программе СRМ - по обслуживанию клиентов. В свою очередь ФИО неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 30 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 30000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав наличные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:48 часов по 11:50 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы 

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 30 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 30 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:30 часов по 16:33 часов, находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО заведомо ложную информацию, о том, что обрабатывает запросы в программе СRМ - по обслуживанию клиентов. В свою очередь ФИО неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 30 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 30 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав наличные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО –Югра 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, и зная о том, что у клиента ФИО, изменен статус на «Массовый клиент», при котором не требуется открытия клиентской сессии и проведение дополнительного логического контроля уполномоченным сотрудником, без открытия клиентской сессии похитила со счета клиента № денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, незаконно получив денежные средства в сумме 25 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав наличные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:34 часов по 17:35 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 14 108,28 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 14 108,28 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:12 часов по 16:14 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 9 000 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО2 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 9 000 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:07 часов по 13:29 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что она закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы 

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 11 200 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО2 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 11 200 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:58 часов по 18:08 часов, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, умышленно,из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, обратилась к старшему менеджеру по обслуживанию ВСП № ФИО с просьбой о закрытии клиентской сессии, открытой на имя ФИО, сообщив ФИО о том, что закрывает сессию по обработке запроса клиента, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя под ее руководством посредством использования программы «

<

данные изъяты>» закрыла клиентскую сессию без проведения дополнительного логического контроля расходной операции по счету клиента № на общую сумму 8 900 рублей, распечатав расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО2 с целью сокрытия следов совершенного преступления, собственноручно выполнила подписи от имени ФИО в вышеуказанном ордере. После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, путем обмана ФИО, злоупотребляя оказанным ей доверием, незаконно получив денежные средства в сумме 8 900 руб. из кассы банка, похитила их и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

Своими действиями ФИО1 путем обмана с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства в сумме 263 208 рублей 28 копеек, принадлежащие ФИО, чем причинила последней крупный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений вину признала полностью и пояснила суду, что настаивает на заявленном ходатайстве о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обратилась с заявлением о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник поддержала заявленное подсудимой ходатайство, подтвердила, что ходатайство заявлено после консультации с ней.

Потерпевшая не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель в своем заключении указала на то, что не усматривает оснований для отказа в удовлетворении ходатайства ФИО1 и считает возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Санкции ч. 3 ст. 183 и ч. 3 ст. 159 УК РФ не предусматривает максимального наказание в виде лишения свободы сроком свыше 10 лет.

Таким образом, условия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены в связи, с чем суд считает, что заявленное ФИО1 ходатайство подлежит удовлетворению, и в отношении подсудимой подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение с которым согласилась подсудимая обоснованно, оно подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, в связи с чем, переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 183 Уголовного кодекса РФ как незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе, совершенное из корыстной заинтересованности и по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

Так ФИО1 ранее не судима, совершила умышленные преступлений средней тяжести и тяжкое. По месту жительства характеризуется положительно, не привлекалась к административной ответственности. Не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой суд считает возможным признать раскаяние ФИО1 в совершении преступлений. Однако суд не усматривает оснований для признания данного обстоятельства в качестве исключительного существенно влияющих на степень общественной опасности совершенных деяний. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной значимости и опасности суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в связи с чем, а так же с учетом данных о личности подсудимой, принимая во внимание задачи, поставленные перед уголовным наказанием, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимой во время и после совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а так же ее материальное положение, суд приходит к выводу, что ФИО1 за совершенные преступления, подлежит назначению наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 183 УК РФ. При этом суд не считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, так как суд считает, что основное наказание в виде лишения свободы в полной мере обеспечит достижение целей наказания. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной совершенных преступлений, личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства подлежат хранению при материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

частью 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года,

частью 3 ст. 183 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (далее по тексту – инспекцию), являться на регистрацию в инспекцию 2 раза в месяц в сроки и время, определяемые инспекцией, в случае официального трудоустройства являться на регистрацию 1 раз в месяц в том же порядке, не менять своего постоянного места жительства без уведомления инспекции. О смене места жительства извещать инспекцию заблаговременно или одновременно со сменой места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговору в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – хранить при материалах дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ХМАО – Югры суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе подать возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий (__________подпись__________)

Верно.

Судья И.Г. Гильманов 

18.05.2018 г.